
Verbale di deliberazione N. 47
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni 
urgenti in materia di sicurezza delle città", convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48. Patti per 
l'attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di 
videosorveglianza. Richiesta di finanziamento.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì ventisei del mese di marzo, alle ore 17.00, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia 

di sicurezza delle città", convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48. Patti 

per l'attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza. 

Richiesta di finanziamento. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Servizio di Vigilanza nel territori della Comunità di valle del Primiero, composta dai comuni di 

Canal San Bovo, Imer, Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza (comune capofila), Sagron 

Mis, viene effettuato in forma associata mediante il Corpo di Polizia Locale  di Primiero; 

- il Comune di Imèr ha istallato sull’intero territorio delle telecamera di videosorveglianza e lettura 

targhe per garantire la sicurezza dei cittadini ed ora intende rafforzare le azioni di prevenzione e di 

contrato alle forme di illegalità presenti sul territorio. 

 

Dato atto che il Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro con la circolare n. 

11001/123/111(3) del 26 gennaio u.s ha reso noto che il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48, indica tra gli strumenti privilegiati per la prevenzione ed il 

contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l’installazione di sistemi di 

videosorveglianza, da prevedersi nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra il 

Prefetto ed il Sindaco. 

 

Considerato che: 

- il Comune di Imèr intende avvalersi delle risorse previste da tale decreto, ai fini del completamento 

dei sistemi di videosorveglianza installati sul territorio: 

- per la realizzazione di tali impianti da parte dei Comuni, l’art. 1 comma 676 della Legge 29 

dicembre 2022 n. 197, come modificato dall’art. 3-ter comma1 lettera a) del Decreto Legge 15 

settembre 2023 n. 123, convertito con modificazioni della Legge 13 novembre 2023 n. 159, ha 

autorizzato, per l’anno 2023, la spesa di 19 milioni di euro; 

- con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 

datato 20 dicembre 2023 e pubblicato sulla G.U. n. 303 del 30 dicembre 2023, sono stati definiti i 

criteri per la ripartizione delle risorse nonché le modalità di presentazione delle richieste di 

ammissione ai suddetti finanziamenti;  

- in particolare è stato fissato un limite di 250.000 euro alla quota di finanziamento erogabile con 

risorse erariali per ciascun progetto;  

- è stato approvato dal Commissariato del Governo per la Provincia di Trento come da nota dd. 

18/06/2019  prot. n. 2018/3106/Area 1  il progetto di videosorveglianza e controllo del territorio 

della Comunità di Primiero e Vanoi;  

- in data 13.10.2020 è stato sottoscritto il patto per l’attuazione della sicurezza urbana tra il 

Commissariato del Governo per la Provincia di Trento ed il Comune di Primiero San Martino di 

Castrozza quale capofila del Corpo di Polizia Locale di Primiero in gestione associata. 

 

Dato atto che al fine di rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità, è 

stato ora predisposto con il supporto del Corpo di Polizia Locale di Primiero un progetto integrato 



di videosorveglianza, nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, che 

risulta essere coerente con le direttive ministeriali emanate in materia. 

Esaminato il “Progetto per l’implementazione di un nuovo impianto di videosorveglianza e letture 

targhe” nella forma di studio di fattibilità allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

Visto che tale progetto prevede l’implementazione di nuove telecamere in n. 3 punti strategici sul 

territorio comunale. 

Considerato che la valutazione economica per la fornitura e posa in opera delle telecamere, le 

licenze software, l’NVR aggiuntivo, gli accessori per il fissaggio, i ponti radio, i pali e plinti, 

l’interconnessione con la fibra ottica prevede un importo complessivo di euro 61.584,00 oltre IVA. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

- lo Statuto Comunale del Comune di Imèr; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024/2026, il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 16.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024 in attesa di adottare il PIAO 2024-2026.   

Vista la deliberazione giuntale n. 117 dd. 03.10.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-

2025, in attesa di definire il PIAO 2024-2026. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2 al fine di poter accedere al contributo visti i 

tempi stringenti. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, lo studio di fattibilità tecnica ed economica del 

“Progetto per l’implementazione di un nuovo impianto di videosorveglianza e letture targhe” nel 

territorio del Comune di Imèr, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale per un 

importo per l’implementazione di euro 61.584,00 oltre IVA di legge. 

 

2. Di incaricare il Sindaco alla presentazione della domanda per accedere al contributo.  

 



3. Di impegnarsi a mantenere in efficienza i sistemi di videosorveglianza realizzati per almeno 

cinque anni dalla data di ultimazione degli interventi di manutenzione degli impianti e delle 

apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare stanziando in bilancio le 

somme necessarie. 

 

4. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

 

5.  Di dichiarare la presente, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, con separata 

votazione favorevole all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, al fine di poter accedere al contributo visti 

i tempi stringenti.   

 

6. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 e ss.mm., che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi:   

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 03.05.2018, n. 2;   

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs 02.07.2010, n. 104;   

-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-03-27T07:59:36+0100
	Antonio Loss


		2024-03-27T08:04:43+0100
	Francesca Depaoli




